ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 224/2025

Autores: VEREADORA ORA. ALEXANDRA ANDRADE, VEREADOR BETO
DO TÚNEL, VEREADOR HANS TASSONI, VEREADORA JEANINE

PALHARIN, VEREADOR RODRIGO KIKITO E VEREADOR SAMUEL DA
FARMÁCIA.

Exmo. Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, no uso das atribuições que lhes confere o
artigo 184°, do Regimento Interno, INDICAM ao chefe do Poder Executivo que:

Realize estudo para a revitalização do Calçadão da Av. General Osório,
localizado no centro da cidade, incluindo a recuperação do piso, a modernização
da iluminação, a instalação de mobiliário urbano, a adequação de acessibilidade
para pessoas com mobilidade reduzida e a valorização paisagística do local.

JUSTIFICATIVA

O Calçadão da Av. General Osório é um dos principais pontos de
circulação de pedestres no centro da cidade, sendo diariamente utilizado por
moradores, trabalhadores, turistas e comerciantes. Sua relevância ultrapassa o
aspecto funcional, já que também representa um espaço de convivência, lazer e
dinamização do comércio local.

Entretanto, observa-se que a infraestrutura atual apresenta sinais de
desgaste, necessitando de melhorias que garantam mais segurança,
acessibilidade e conforto aos cidadãos. A revitalização do espaço poderá incluir
a recuperação do piso, a modernização da iluminação, a instalação de mobiliário
urbano, a adequação de acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida
e a valorização paisagística do local.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Com tais melhorias, além de proporcionar um ambiente mais agradável e
seguro para a população, haverá estímulo à economia local, fortalecendo o
comércio e incentivando o fluxo de visitantes. Trata-se, portanto, de uma ação
que trará benefícios sociais, culturais e econômicos à cidade.

Sendo assim, contamos com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 24 de setembro de 2025.

Ora. Alexandra Andrade

UNIÃO BRASIL
Beto do Túnel

MDB

Hans Tassoni

PL
Jeanine Palharin

MDB

Rodrigo Kikito

PSD
Samuel de Paulo Coltro

PSDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/